ASSEMBLEIA MUNICIPAL

  - ATA DA SESSÃO
ORDINÁRIA DE 29/09/2023

30/11/2023

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DE VINTE E NOVE DE SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS

 Aos vinte e nove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, na Sede da ADECAS –
Associação Desportiva e Cultural de Aboim / Sabadim, reuniu, em sessão ordinária, a Assembleia
Municipal de Arcos de Valdevez, sob a presidência de Francisco Rodrigues de Araújo, secretariado por
Manuel Caldas Brito (primeiro secretário) e Elsa Cristiana da Silva Rocha (segunda secretária). ---------------
 À chamada, que se efetuou às catorze horas e cinquenta minutos, por falta de quórum à hora
marcada para o início da reunião (catorze horas e trinta minutos), responderam sessenta e cinco membros
da Assembleia Municipal. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

JUSTIFICAÇÕES DE FALTA – apresentaram justificações de falta, que foram aceites Américo
Domingues do Pio, Isabel Maria Palhares Vieira, Sandra Maria Pereira Pires Barreira e Pedro Alcides
Rodrigues Esteves. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Não estiveram presentes nesta reunião, nem justificaram a respetiva falta, António Duarte Teixeira
Afonso Rodrigues, Arlindo Rodrigues Barbosa, Horácio da Costa Cerqueira e Maria Madalena Afonso
Alves Pereira Pimenta Ferreira. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Rui Manuel Fernandes Amorim, Presidente da Junta da União de Freguesias de Jolda
(Madalena) e Rio Cabrão, comunicou que seria substituído pela Secretária – Rosa Maria Martins Amorim
Brito. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal foi representada nesta sessão pelo seu Presidente – João Manuel do Amaral
Esteves – tendo também assistido à mesma, na totalidade ou em partes, os/as Vereadores/as João Carlos
Braga Simões, Olegário Gomes Gonçalves, Isabel Carvalho Araújo e Emília da Graça Neto Cerdeira. -------

O Senhor Presidente da Assembleia agradeceu a disponibilização do espaço e toda a colaboração
à Associação Desportiva e Cultural de Aboim / Sabadim, louvando o trabalho desenvolvido pela mesma
em prol do bem-estar dos Arcuenses, em especial dos mais jovens. ---------------------------------------------------

O Senhor Presidente da Associação Desportiva e Cultural de Aboim / Sabadim – Marco Filipe
Amorim de Brito – manifestou o seu agrado pela realização desta sessão na Sede da Associação e
desejou aos presentes um trabalho profícuo para o desenvolvimento do concelho. --------------------------------

Tendo-se procedido ao registo magnético da sessão, e verificando-se estar o mesmo em boas
condições, nesta ata apenas se faz referência às intervenções ocorridas. --------------------------------------------

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DE TRINTA DE JUNHO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS: -
interveio o Senhor António Faria (CDS) – Anexo 0 –, tendo o projeto da ata sido aprovado, por
unanimidade. Não participaram na votação os membros ausentes na sessão a que a mesma respeita. ----

INFORMAÇÕES E CORRESPONDÊNCIA: - em conformidade com o nº 7 do artigo 62º do
Regimento, o Senhor Presidente da Assembleia colocou à apreciação do Plenário as justificações de falta
de Alda Cecília Pinto Esteves, Pedro Alcides Rodrigues Esteves e Elisabete Dias de Sousa Amorim,
convocados para substituições na sessão anterior, não se verificando nenhuma objeção. -----------------------

Informou que Gil Heleno Carvalheiro, David Manuel Rodrigues Ferreira Gomes, Angélica Leite
Costa Ferreira, Maria Fernanda Gil Esteves Cerqueira e Maria Emília e Sousa Cerqueira, do Grupo
Municipal do PSD, e Alexandra Cristina Rodrigues Esteves, Dina Mara Lima de Sousa e Jorge Saraiva de
Barros, do Grupo Municipal do PS, solicitaram substituição por ausência temporária inferior a trinta dias,
tendo sido convocados para as respetivas substituições nesta sessão Elisabete Dias de Sousa Amorim,
José de Brito Esteves, Miguel Dias Fernandes, Maria José Martins da Silva Fernandes, Pedro Alcides
Rodrigues Esteves, Rui Manuel Cerqueira Galvão da Rocha, Alda Cecília Pinto Esteves e Alfredo
Rodrigues Fernandes. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deu também conhecimento da correspondência recebida desde a última sessão, declarando-a à
disposição de quem pretendesse consultá-la. ---------------------------------------------------------------------------------

PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA
Intervieram João Barbosa - Anexo 1; Alda Esteves (PS) – Anexo 2; Miguel Rodas (PSD) - Anexo

3; Rui Rocha (PS) – Anexo 4; Norberto Brito (PSD) – Anexo 5; Vítor Sousa (PS) – Anexo 6; Fernando
Fonseca (CDS) – Anexo 7; António Lima (PSD) – Anexo 8; Ana Gave (PS) – Anexo 9; Helena Silva (PSD)
– Anexo 10; Eduardo Pontes (PS) – Anexo 11; Alberto Leiras (PSD) – Anexo 12; Jorge Amorim (PSD) –
Anexo 13, José Duarte – Anexo 14; António Maria Sousa – Anexos 15, 16, 17 e 18; Manuel Brito (PSD) e
Presidente da Câmara. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 2

Foram tomadas as seguintes deliberações: -------------------------------------------------------------------------
- Aprovado, por unanimidade, voto de pesar pelo falecimento do Senhor Padre João Rebelo

Vieira Araújo (Anexo 1), apresentado por João Barbosa, Presidente da Junta de Freguesia de Cabreiro, e
subscrito pelos Grupos Municipais do PSD, PS e CDS/PP e por Rui Aguiam e Susana Amorim. ---------------

- Aprovados, por unanimidade, dois votos de pesar pelo falecimento da Senhora Rosa
Macieira Dumoulin, apresentados pelos Grupos Municipais do PS (Anexo 2) e do PSD (Anexo 3), tendo-
se associado aos mesmos o Grupo Municipal do CDS, António Maria Sousa, Rui Aguiam e Susana
Amorim. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 - Aprovado, por unanimidade, voto de louvor pelos títulos conquistados (Anexo 8), às jovens
Ana Lago - Miss Alto Minho 2023, Celine Rodrigues - Primeira Dama de Honor, e Andreia Alves –
Rainha das Vindimas de Arcos de Valdevez, apresentado pelo Grupo Municipal do PSD. -----------------------

- Aprovada, por maioria com a abstenção de Rui Aguiam, recomendação relativa à
segurança rodoviária no IC28 (Anexo 9), apresentada pelo Grupo Municipal do PS. ----------------------------

- Aprovados, por unanimidade, voto de louvor e voto de congratulação a Tânia Gomes e
Maciel Araújo pela vitória alcançada na 2ª edição do Festival Nacional da Canção Rural, apresentados
pelo Grupo Municipal do PSD (Anexo 10) e por António Maria Sousa – Presidente da Junta da União de
Freguesias de Távora Santa Maria e São Vicente (Anexo 17), respetivamente. -------------------------------------

- Aprovado, por unanimidade, voto de louvor a vários atletas, equipas e associações do
concelho, pelos resultados alcançados (Anexo 12), apresentado pelo Grupo Municipal do PSD. --------------

- Aprovado, por maioria com onze abstenções – Rui Rocha, Ana Gave, Alda Esteves, Carla
Fonseca, Eduardo Pontes, Elsa Esteves, Flávia Afonso, Alfredo Fernandes, José Pereira, Rogério Correia
e Vítor Sousa – voto de louvor ao funcionário do Município Eugénio Eduardo Rodrigues Coutinho
Fernandes – Coordenador Técnico do Serviço de Conservação de Equipamentos (Anexo 15),
apresentado pelo Presidente da Junta da União de Freguesias de Távora (Santa Maria e São Vicente) –
António Maria Sousa – e subscrito pelos Grupos Municipais do PSD e do CDS/PP e por Rui Aguiam e
Susana Amorim. O visado ausentou-se da sala durante a votação. -----------------------------------------------------

- Aprovado, por maioria com onze abstenções – Rui Rocha, Ana Gave, Alda Esteves, Carla
Fonseca, Eduardo Pontes, Elsa Esteves, Flávia Afonso, Alfredo Fernandes, José Pereira, Rogério Correia
e Vítor Sousa – voto de louvor ao funcionário do Município João Calheiros de Oliveira – Tesoureiro
do Município (Anexo 16), apresentado pelo Presidente da Junta da União de Freguesias de Távora (Santa
Maria e São Vicente) – António Maria Sousa – e subscrito pelos Grupos Municipais do PSD e do CDS/PP
e por Rui Aguiam e Susana Amorim. ---------------------------------------------------------------------------------------------

O Grupo Municipal do PS apresentou posteriormente declaração de voto relativa aos dois votos
de louvor aos funcionários do Município – Anexo 32. ------------------------------------------------------------------------

- Aprovado, por unanimidade, voto de congratulação a José Afonso Domingues, pelas
internacionalizações nas selecções nacionais de sub-15 e sub-16 (Anexo 18), apresentado pelo Senhor
António Maria Sousa, Presidente da Junta da União de Freguesias de Távora (Santa Maria e São
Vicente). ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PERÍODO DA ORDEM DO DIA
PONTO UM – RELATÓRIO DE ATIVIDADES DO EXECUTIVO (JUNHO – SETEMBRO / 2023): -

previamente distribuído por escrito, na forma habitual, o Relatório fica arquivado nos documentos que
fazem parte desta ata. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Intervieram José Pereira (PS) – Anexo 19; Helena Silva (PSD) – Anexo 20; Fernando Fonseca
(CDS) – Anexo 21; Eduardo Pontes (PS) – Anexo 22; Elizabeth Fernandes (PSD) – Anexo 23; Carla
Fonseca (PS) – Anexo 24; Vítor Sousa (PS) – Anexo 25; António Maria Sousa e Presidente da Câmara. ---

Foram tomadas as seguintes deliberações: -------------------------------------------------------------------------
PONTO DOIS – PROPOSTA DE REGULAMENTO DO CARTÃO MUNICIPAL DE FAMÍLIA

NUMEROSA: - o Senhor Presidente da Câmara informou que este projeto de regulamento, que aqui se dá
como integralmente reproduzido para todos os efeitos legais e fica arquivado na pasta de documentos da
presente sessão, foi objeto de consulta pública que terminou a vinte de junho de dois mil e vinte e três, e
que foram feitas as alterações necessárias e adequadas, tendo em consideração as sugestões propostas,
pelo que, decorridos todos os procedimentos e prazos legais, o documento estava em condições de ser
submetido à apreciação da Assembleia Municipal. ---------------------------------------------------------------------------

 3

Referiu também que o Cartão Municipal de Família Numerosa tem por objetivo “… contribuir para
a dignificação e melhoria das condições de vida das famílias numerosas, estimulando o aumento da
natalidade e promovendo a sua participação ativa nas atividades concelhias.” --------------------------------------

Intervieram António Faria (CDS) – Anexo 26; Flávia Afonso (PS) – Anexo 27; Susana Amorim;
Rui Aguiam; António Maria Sousa e Presidente da Câmara. --------------------------------------------------------------

- A Assembleia deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta de Regulamento do Cartão
Municipal de Família Numerosa, em conformidade com o previsto na alínea g) do nº 1 do artigo 25º, do
Anexo I à Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação. ---------------------------------------------------

O Grupo Municipal do PS apresentou posteriormente declaração de voto – Anexo 33. ---------------
PONTO TRÊS  – PROTOCOLO DE APOIO FINANCEIRO A CELEBRAR COM A UNIÃO DE

FREGUESIAS DE JOLDA (MADALENA) E RIO CABRÃO: - o Senhor Presidente da Câmara informou
que, conforme previsto na alínea ccc) do nº 1 do artigo 33º, do Anexo I à Lei 75/2013, de 12 de setembro,
se propunha a aprovação do protocolo de apoio financeiro no valor de 43 490,25€ (quarenta e três mil
quatrocentos e noventa euros e vinte e cinco cêntimos), a celebrar com a União de Freguesias de Jolda
(Madalena) e Rio Cabrão, para apoio no valor de trinta e dois mil duzentos e cinquenta euros às obras de
pavimentação dos caminhos de Valinha e do Pêgado, reabilitação da Sede da Junta, construção de largo
no Caminho de São Lourenço, Caminho da Veiga dos Chães e reconstrução de muro no Caminho do
Moinho, com um custo total de 53 344,77€ (cinquenta e três mil trezentos e quarenta e quatro euros e
setenta e sete cêntimos) mais IVA, acrescido do financiamento para os trabalhos de limpeza e
conservação dos caminhos vicinais – 11 240,25€ (onze mil duzentos e quarenta euros e vinte e cinco
cêntimos. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Intervieram António Maria Sousa e Presidente da Câmara. ---------------------------------------------------
- A Assembleia deliberou, por unanimidade, e em conformidade com o disposto na alínea j) do

nº 1 do artigo 25º do Anexo I à Lei 75/2013, de 12 de setembro, aprovar o protocolo de apoio financeiro
a celebrar com a União de Freguesias de Jolda (Madalena) e Rio Cabrão. --------------------------------------

 PONTO QUATRO – PROPOSTAS DE ALTERAÇÃO AOS ACORDOS DE TRANSFERÊNCIA
DE COMPETÊNCIAS PARA OS ÓRGÃOS DAS FREGUESIAS DE AGUIÃ, CABANA MAIOR,
CENDUFE, GONDORIZ, OLIVEIRA, PADROSO, SENHAREI E SOAJO, E UNIÕES DE FREGUESIAS
DE ÁLVORA E LOUREDA, DE JOLDA (MADALENA) E RIO CABRÃO, DE SÃO JORGE E ERMELO E
DE SOUTO E TABAÇÔ: - o Senhor Presidente da Câmara referiu que as presentes propostas de
alteração dos acordos já celebrados decorrem da atualização dos valores relativos à limpeza de vias, a
transferir para as freguesias e uniões de freguesias indicadas, que aumentou de quatrocentos para
quatrocentos e cinquenta euros por quilómetro: ------------------------------------------------------------------------------

Intervieram António Maria Sousa e Presidente da Câmara. ---------------------------------------------------
- A Assembleia deliberou, por unanimidade, e em conformidade com o disposto nos nºs 3 e 4

do artigo 6º do Decreto-Lei nº 57/2019, de 30 de abril, e na alínea k) do nº 1 do artigo 25º do Anexo I à Lei
75/2013, de 12 de setembro, nas suas atuais redações, aprovar as propostas de alteração aos
Acordos de Transferência de Competências e Autos de Transferência de Recursos celebrados com
as freguesias de Aguiã, Cabana Maior, Cendufe, Gondoriz, Oliveira, Padroso, Senharei e Soajo, e
das uniões de freguesias de Álvora e Loureda, de Jolda (Madalena) e Rio Cabrão, de São Jorge e
Ermelo e de Souto e Tabaçô. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

PONTO CINCO – RECOMENDAÇÃO RELATIVA À ORGANIZAÇÃO DAS FESTAS
CONCELHIAS, APRESENTADA PELO GRUPO MUNICIPAL DO PS: - a Senhora Elsa Esteves (PS)
apresentou a recomendação ao Executivo Municipal – Anexo 29 – no sentido de ser feito o “…
aprofundamento do modelo de organização das Festas do Concelho, centrado no alargamento das
entidades arcuenses envolvidas e da … elaboração e aprovação de uma regulamentação municipal que
suporte, de forma pública, transparente e criteriosa, a gestão das festas e dos seus participantes por forma
a que o interesse público, no modo como se definir politicamente deve ser prosseguido, seja assegurado.”

 Intervieram António Faria (CDS) – Anexo 30; José Lago (PSD); António Maria Sousa, Vítor
Sousa (PS), Presidente da Assembleia e Presidente da Câmara. -------------------------------------------------------

- A Assembleia deliberou por maioria, com onze votos a favor – Rui Rocha, Ana Gave, Alda
Esteves, Carla Fonseca, Eduardo Pontes, Elsa Esteves, Flávia Afonso, Alfredo Fernandes, José Pereira,
Vítor Sousa e António Maria Sousa – e quatro abstenções – António Faria, Fernando Fonseca, Paulo

 4

Lopes e André Barreiro – rejeitar a recomendação relativa à organização das Festas Concelhias,
apresentada pelo Grupo Municipal do PS. --------------------------------------------------------------------------------------

O Grupo Municipal do PSD apresentou declaração de voto – Anexo 31. ----------------------------------
APROVAÇÃO EM MINUTA: - o Senhor Presidente da Assembleia leu a minuta da ata desta

sessão, colocando-a à apreciação do Plenário. Não havendo inscrições para a sua discussão, passou-se
de imediato à votação, vindo o documento a ser aprovado por unanimidade, em conformidade com o
disposto no nº 3 do artigo 57º do Anexo I à Lei nº 75/2013, de 12 de setembro. -------------------------------------

PERÍODO DESTINADO À INTERVENÇÃO DO PÚBLICO
Não houve intervenções. -------------------------------------------------------------------------------------------------
Nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente da Assembleia agradeceu a todos os presentes

e, quando eram dezanove horas e trinta e cinco minutos, encerrou os trabalhos desta sessão, dos quais,
para constar, se lavrou a presente ata que, depois de lida e aprovada no próximo plenário, há-de ser
assinada pelo Senhor Presidente da Assembleia e por mim, Isabel Gonçalves, que a lavrei. --------------------